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Úvod

V době, kde žijeme, sexualita přestává být tabu a začíná se o sexu otevřeně

mluvit a publikovat. Také se rozvíjí výuka sexuální výchovy na základních a středních

školách. Veřejně jsou probírána témata jako prevence pohlavních chorob, možné formy

antikoncepce, plánování rodičovství či uvědomění si vlastní sexuality. V poslední době

se do popředí diskuse společenských témat dostává také homosexualita. Mnoho jedinců

otevřeně přiznalo svoji homosexuální orientaci, mezi nimi i mnoho slavných osobností

a tím byla homosexualita ve značné míře medializována. Co si pod pojmem

homosexualita máme v dnešní době představit? Nebudeme se však zabývat pouze

samotným pojmem homosexualita, ale také tím, jak vnímá současná česká společnost

gaye a lesbičky. Dále budeme zjišťovat subjektivní pocity gayů a lesbiček a jejich

názory na to, že je současná česká společnost přijímá a jaké k nim zaujímá postoje.

Hlavní cílem práce je zmapovat pohled současné české společnosti na

homosexualitu, a to jak z pohledu homosexuálů samotných, tak i z perspektivy jejich

blízkého i širšího okolí. Ke splnění tohoto cíle nám budou sloužit dva metodologické

nástroje, kterými je dotazník a polostrukturovaný rozhovor.

Práci jsme rozdělili na teoretickou a praktickou část. Teoretickým rámcem práce

je jednak historický exkurz do vývoje společenského vnímání homosexuality od

počátku historie lidstva po současnost nejen v českých zemích ale i ve světě. Tuto část

práce jsme rozdělili do čtyř kapitol. Kapitola první obsahuje několik pohledů na

homosexualitu, je to pohled lékařský z oboru sexuologie a psychologie. Dalším

z pohledů, kterým se budeme v této kapitole zabývat, bude pohled náboženský. Druhá

kapitola popisuje vnímání homosexuality v jednotlivých obdobích lidských dějin od

pravěku až po rok 1989. Ve třetí kapitole se práce zabývá změnou postojů společnosti

po roce 1989, schválením zákona o registrovaném partnerství a také tím, jak je

homosexualita vnímána v dalších státech Evropy a světa. Kapitola čtyři nám shrnuje

kapitoly předchozí. Tato část práce je vhodným uvedením do celé problematiky a

poslouží z hlediska path-dependence k lepší orientaci v současné situaci, která má své

kořeny již v minulosti.
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Dále se budeme věnovat praktickému úseku, který má za cíl již zmíněnými

metodologickými nástroji zanalyzovat pohled současné české společnosti na

homosexualitu, jak z pohledu společnosti, tak z pohledu gayů a lesbiček samotných.

Praktická část práce, tedy kapitola pět a šest je analýzou získaných dat dotazníkového

šetření a doplňujících rozhovorů, které nám pomohou ke splnění cílů naší práce.

V závěru práce se budeme krátce věnovat prognóze do budoucna a také možným

využitím naší práce v praxi, tedy tím jak téma homosexualita aplikovat do výuky.

V našem případě je to výuka psychologie na střední škole a výuka sexuologie na škole

střední i základní.

Práci jsme doplnili dvanácti přílohami. První tři přílohy doplňují text teoretické

části. Dalších šest příloh tvoří dotazníkové šetření, přikládáme zde dotazníky prázdné,

které jsme používali při samotném šetření, dále dva dotazníky vyplněné a dva dotazníky

předvýzkumu. Poslední tři přílohy tvoří kopie doplňujících rozhovorů, jeden rozhovor

provedený s heterosexuálně orientovaným jedincem, druhý provedený s gayem a třetí

tvoří část přepisu rozhovoru s panem Jiřím Hromadou.

V této práci nebudeme používat slovo homosexuál nebo homosexuálně

orientovaný jedince, tento pojem nahradíme výrazem gay nebo lesba, popř. gay/lesbická

minorita. Důvodem je nesouhlas gay/lesbické minority s tímto pojmenováním, které

považují za hanlivé a diskriminující. Jelikož se tito lidé necítí být ničím zvláštní,

nechtějí být zařazeni do speciální společenské - jsou to občané České republiky jako

každý jiný.
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1 Vymezení pojmu homosexualita

V průběhu dějin se pohled na homosexualitu z hlediska jednotlivých vědních oborů

v mnohém lišil. Ve starověku byla homosexualita považována za normální jev. Církev

později začala homosexualitu odsuzovat a gaye a lesby za svoji orientaci trestat. Lékaři

se ji snažili různými způsoby léčit. Názor, že se jedná o něco špatného či formu úchylky

a že je nutno homosexuální jedince vymýtit ze světa, přetrvával až do současnosti.

1.1 Homosexualita z pohledu sexuologie a psychologie

Medicínské pohledy udávaly a dodnes udávají směr, podle kterého se společnost ve

vnímání homosexuality ubírá, není tedy snadné striktně oddělit pohled sexuologický a

psychologický. Proto jsme se rozhodli zařadit oba pohledy do společné podkapitoly.

Dle psychologického slovníku je homosexualita nazývána jako: „ homofilie, inverse či

uranismus, u žen pak lesbismus“1. Homosexualita se vyskytuje jak mezi lidmi, tak mezi

zvířaty.

Podle autorů Brzka a Pondělíčkové, je: „ homosexualita stav, který si daný

jedinec dobrovolně nevolí, je celoživotní a neměnný.“2 Homosexualitu tedy můžeme

nazvat jako nezvolený stav libida. Jedinec má svobodnou volbu preferovat, za účelem

sexuálního a citového kontaktu, objekt stejného pohlaví3.

Z pohledu sexuologie se pak jedná o “sexuální orientaci spojenou s láskou,

romantikou a se sexuálním přáním, které je zcela nebo z větší části pociťováno a

prožíváno k osobám stejného pohlaví“4.

Když porovnáme všechny definice, shodneme se v tom, že jde o stejnou touhu

homosexuálního muže či ženy navazovat, udržovat a prožívat plnohodnotné partnerské

vztahy. Tyto vztahy se rovnají svojí intenzitou prožívání emocí, věrností a kvalitou

1 HARTL, P., HARTLOVÁ, H., 2004, s. 193

2 BRZEK, A., PONDĚLÍČKOVÁ-MAŠLOVÁ, J., 1992, s. 7

3 DUBAJ, 1994 in JANOŠOVÁ, P., 2000, s. 13

4 BRZEK, A., PONDĚLÍČKOVÁ-MAŠLOVÁ, J., 1992, s.19
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vztahům heterosexuálním. Jak heterosexuál, tak homosexuál může prožít kvalitní vztah.

Nezáleží tedy na sexuální orientaci, ale na kvalitě osobnosti jedince.

1.1.1 Vznik a vývoj pojmu homosexualita

Termín homosexualita či homosexuální nebyl na poli lékařských věd do

poloviny 19. století znám. Do odborné literatury byl zaveden až v roce 1869

maďarským lékařem Karoly Benkertem. Karoly Benkert působil jako lékař v oblasti

psychiatrie a nahradil, do té doby existují pojmy typu „sodomie“, nebo „pederastie“. V

této době byla homosexualita považována jak společností, tak odborníky za nemoc5.

V této době se také objevují kuriózní pokusy o léčbu homosexuality.

Netolerantní přístup k homosexualitě panoval v české společnosti do poloviny

90. let 20. století. K přijetí a větší toleranci homosexuality, v oblasti české společnosti,

přispěly události po roce 1989, kdy začaly vznikat první organizace na podporu

homosexuality. Tato podpora se zaměřovala hlavně na psychickou pomoc člověku.

Homosexualita přestala být vnímána společností jako něco nenormálního, jako nemoc či

porucha osobnosti. Nastal tedy zlom ve vnímání homosexuality běžnou společností.

Homosexualitu za poruchu považovat můžeme, a to v případě, kdy se jedinec

není schopen vyrovnat se svou sexuální orientací. Dochází pak k tomu, že tento člověk

žije ve vnitřním konfliktu a tím popírá sám sebe, to pak následně souvisí s nejrůznějšími

psychickými problémy. Neléčíme tedy homosexualitu jako takovou. Nemůžeme žádnou

formou léčby udělat z homosexuála heterosexuála, ale léčíme pouze psychické

problémy s ní spojené. Jsou to například některé psychiatrické poruchy a nemoci

(deprese, alkoholismus, sklony k sebevraždě), dále také sexuálně přenosné choroby

(HIV/AIDS). Případně se můžeme setkat s jedinci, kteří chtějí svoji orientaci změnit.6

V součastné době je známo, že naprostá většina homosexuálních mužů má normální

hladinu mužského pohlavního hormonu. Homosexualitu zapříčiňují odlišné reakce

sexuálních center mezimozku na hormon. Pohlavní hormon je potřebný ke vzniku


[…]

toleranci k menšinám.

4.) Měl by být schválen zákon o adopci dětí dvojicemi stejného pohlaví? ANO NE
- Proč by měl/neměl být schválen? Co by to dětem přinslo nebo naopak?
Bude jednoznačně pro děti bez rodičů lepší, pokud budou žít v láskyplné rodině,
která je po všech stránkách zabezpečí.

5.) Souhlasíte stím, že byl schválen zákon o registrovaaném partnerství? ANO NE

6.) Jaký typ homosexuality je pro Vás přijatelný?

- 2 muži
- 2 ženy
- ženskou i mužskou homosexualitu vnímám stejně X
- Nepřijímám ani jeden z druhů homosexuality

7.) Myslíte se, že je homosexualita přirozená? ANO NE
8.) Vnímáte homosexualitu jako něco špatného? ANO NE

- Pokud ano, proč?
Mám trochu problém s projevy lásky na veřejnosti obecně - nemyslím letmý polibek,
objímání, držení za ruce, ale hlubší projevy touhy. Měla bych s tím problém i u
homosex.dvojice, především u mužů.

9.) Souhlasíte s názorem, že by měli být homosexuálně orientovaní jedinci léčeni? ANO NE
- Pokud ano, proč?
………………………………………………………………………..……..

10.) Souhlasíte s výrokem, že většina homosexuálů můžou být devianti a pedofilové? ANO NE

- Pokud ano, proč?
………………………………………………………………………..……..

11.) Myslíte si, že homosexuální pratnerský vztah může být stejně intenzivní jako
heterosexuální?

ANO NE

12.)
Souhlasíte s výrokem, že všichni homosexuálové mají AIDS?

ANO NE

- Pokud ano, zdůvodněte
………………………………………………………………………..……..

13.)
Měly by být informace o homosexualitě vyučovány vrámci sexuální výchovy?

ANO NE

- … a proč?
Jedná se o součást našeho života, o přirozený, ikdyž menšinový vývoj člověka po
tisíceletí.

14.)
Byl jste někdy v gay baru?

ANO NE

- Pokud ano, co Vám to přineslo za zkušenost?
………………………………………………………………………..……..

15.)
Myslíte si, že média objektivně informují heterosexuální společnost o homosexualitě?

ANO NE

- Pokud ano, jak?
Myslím si, že ano. Nepociťuji v ČR mediální averzi vůči homosexuálům, nejsem si jí
vědoma. Spíš postrádám informace vůči homosexuálům o tom, jaké mohou mít
heterosexuálové pocity a proč. I to by mělo zaznívat.

- Pokud ne, co Vám v médiích chybí?
….…………………………………………………………………………..

16.) Jaké jsou další Vaše názory na homosexuálně orientované lidi?

Myslím, že jsem výše vyjádřila vše. Obecně toto téma pro mě neznamená problém, tudíž jej
neřeším. Jen homosexuály obdivuji, když svoji orientaci dokáží veřejně přiznat a obhajovat v klidu
a bez emocí jako přirozenou věc, kterou také je. Je to ten nejlepší způsob - jsem jaký /jaká jsem a je
na vás, zda mě přijmete či ne. Lidé nemívají stejné názory a je dobré se tím netrápit. Žít a nechat žít.

Příloha č. 5c: Dotazník č. 2 - předvýzkum

Dotazník: pohled současné české společnosti na homosexualitu

Vážená paní, vážený pane,
Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který zjišťuje postavení homosexuálů ve
společnosti. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, jak se Vy, gayové a lezbičky cítíte
společností přijímáni. Výsledky výzkumu použiji ve své diplomové práci, všechny
uvedené údaje použiji pouze pro účely své práce, nebudu je nikde zveřejňovat. Na
vyplnění nebudete potřebovat více než 15 minut.

Dotazník je zcela anonymní, budu jen potřebovat tyto údaje:

Pohlaví:
Věk:
Dosažené vzdělání:
Náboženské vyznání:

- Prosím, čtěte důkladně celý dotazník.

- Ke každé otázce vyberte jednu z odpovědí, která nejlépe vyjadřuje Vaše postoje.

- Zaškrtněte odpovídající odpověď ano nebo ne.

Pohled součastné české společnosti na homosexualitu

1) Máte ve svém okolí nějakého homosexuála?

2) Gay/lesbička je členem vaší rodiny či blízkého okolí?

3) Kdybyste zjistil/a, že je někdo z vašeho okolí gay/lesba, změnil by se váš pohled na dotyčnou
osobu?

4) Myslíte si, že může kontakt gaye/lesbičky s dětmi negativně ovlivnit jejich vývoj?

5) Měl by být schválen zákon o adopci dětí homosexuálními páry?

6) Souhlasíte s tím, že byl schválen zákon o registrovaném partnerství?

7) Akceptujete oba druhy homosexuality?

8) Myslíte si, že je homosexualita přirozená?

9) Vnímáte homosexualitu jako něco špatného?

10) Souhlasíte s názorem, že by se měla homosexualita léčit?

11) Myslíte si, že homosexuální partnerský vztah může být stejně intenzivní jako heterosexuální?

12) Máte sám/a dostatek informací o problematice AIDS?

13) Souhlasíte s výrokem, všichni homosexuálové mají AIDS?

14) Souhlasíte s výrokem, tolik homosexuálů nikdy nebylo jako teď?

15) Měla by být homosexualita vyučována v rámci sexuální výchovy?

16) Byl/a jste někdy v gay-baru?

Děkujeme za vyplnění dotazníku a přejeme Vám krásný den!

Příloha č. 6: Poznámky z rozhovoru s gayem

Příloha č. 7: Poznámky z rozhovoru s heterosexuálem

Příloha č. 8: schválená část rozhovoru s panem Jiřím Hromadou