Posudek diplomové práce

Téma práce: Postoje současné české společnosti k homosexualitě

Diplomantka: Tereza Kaiátová

Obor: Učitelství pro střední školy, učitelství německého jazyka pro SŠ a učitelství psychologie pro SŠ.

Předložená diplomová práce je v rozsahu 104 stran a je o 8 příloh. Práce je členěna na úvod, 6 kapitol, závěr, české a anglické resumé a seznam literatury.

Teoretická část je logická a přehledná. V první kapitole autorka vymezuje homosexualitu z pohledu vědních disciplín a z pohledu náboženství. V druhé kapitole je stručně a velmi přehledně vymezen vývoj postojů k homosexualitě z chronologického pohledu. Třetí kapitola teoretické části je věnována společenskému životu homosexuálních jedinců u nás po roce 1989. Poslední kapitola je věnována shrnutí celé problematiky teoretické části práce.

Praktická část práce je věnována dvěma výzkumným sondám věnovaných postojům současné české společnosti k homosexualitě a pocitům homosexuálních občanů v kontextu jejich přijímání majoritní společností. V metodologii výzkumných sond jsou stanoveny úkoly práce a výzkumné otázky, dále jsou analyzovány jednotlivé položky dotazníků a to grafem s příslušným komentářem. Dotazníky byly doplněny o rozhory s třemi respondenty homosexuálního zaměření a pěti respondenty heterosexuálního zaměření a je provedena jejich analýza. Následují závěry praktické části práce a závěr práce.

Poznámky a otázky pro obhajobu práce:

- s. 46: Vysvětlit výběr respondentů cit. *"Pro výzkumné účely zkoumání si zvolíme záměrný výběr respondentů"*. Jak byl uskutečňován záměrný výběr respondentů pro obě skupiny – homosexuální a heterosexuální respondenty? Rozdělení respondentů na homosexuální a heterosexuální byl vytvořen podle jejich vlastního tvrzení o jejich vlastním sexuálním zaměření?
- V práci se vyskytují některé stylistické nepřesnosti a překlepy (př. s. 49) „ ..., u kterého se pracuje s předem vybranými otázkami z námi vytvořených dotazníků.“
- V práci tohoto typu je vhodnější využívat trpný rod sloves, než 1. os. plurálu.
- V čem vidí diplomantka příčinu, že její výzkumná sonda v některých položkách dotazníku se liší od výzkumu z roku 2007, který prováděla organizace „Člověk v tísni“? Může opravdu mít 5 let takový vliv na názory společnosti na vybrané otázky homosexuality? (s. 69, 70). V čem jsou příčiny takového pozitivního posunu?

- Charakteristiku respondentů pro rozhovor by bylo vhodné pro přehlednost uvést na začátku vyhodnocení a ne v analýze jednotlivých položek rozhovoru (jednou s. 83 a podruhé s. 85).
- Vzhledem ke studijnímu oboru diplomanty (Ps - Nj) by bylo zajímavé posoudit postoje veřejnosti k homosexualitě v Německu. Má autorka nějaké poznatky v této oblasti?

Závěr:

Předložená diplomová práce je i přes uvedené drobné nedostatky, kvalitně zpracována. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni 30. 4. 2012

doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph. D.
oponent – katedra pedagogiky FPE ZČU